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1.인적자원 운용 1,378,794 1,388,723 -9,929

1.교직원보수 1,317,278 1,324,489 -7,211

1.사립학교 교원보수 1,061,394 1,060,991 403

1.기본급 646,373 638,915 7,458

1.봉급 646,373 638,915 7,458 봉급 : 7,458,000원*1교 = 7,458,000

2.정액수당 307,628 303,980 3,648

1.정근수당 63,721 61,945 1,776 정근수당 : 1,627,000원*1교 = 1,627,000

정근수당가산금 : 149,000원*1교 = 149,000

3.가족수당 14,160 14,880 -720 가족수당 : -720,000원*1교 = -720,000

5.교원보전수당가산금 120 540 -420
교원(교감)보전수당가산금 : -420,000원*1

교 =
-420,000

6.교직수당 46,062 45,000 1,062 교직수당 : 1,062,000원*1교 = 1,062,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,100 2,500 -400 실과교원수당 : -400,000원*1교 = -400,000

10.관리업무수당 5,393 5,422 -29 관리업무수당(교장) : -29,000원*1교 = -29,000

11.정액급식비 25,728 25,200 528 정액급식비 : 528,000원*1교 = 528,000

12.명절휴가비 65,951 64,100 1,851 명절휴가비 : 1,851,000원*1교 = 1,851,000

3.초과근무수당 30,197 34,050 -3,853

1.시간외근무수당 30,197 34,050 -3,853
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-3,853,000원*1교 =
-3,853,000

4.부담금 66,170 72,966 -6,796

1.교직원법정부담금 66,170 72,966 -6,796 연금부담금 : -424,000원*1교 = -424,000

건강보험부담금 : -6,461,000원*1교 = -6,461,000

재해보상부담금 : 380,000원*1교 = 380,000

장기요양부담금 : -291,000원*1교 = -291,000

5.학교운영지원수당 11,026 11,080 -54

1.학교운영지원수당 11,026 11,080 -54
학교운영지원수당(5년이상) : -54,000원*1

교 =
-54,000

2.사립학교 직원보수 255,884 263,498 -7,614

1.기본급 146,642 146,000 642

1.봉급 146,642 146,000 642 기본급 : 642,000원*1교= 642,000

2.정액수당 67,749 71,650 -3,901
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1.정근수당 16,029 16,586 -557 정근수당 : -197,000원*1교 = -197,000

정근수당가산금 : -360,000원*1교 = -360,000

3.대우공무원수당 4,732 4,906 -174 대우공무원수당 : -174,000원*1교 = -174,000

6.명절휴가비 14,771 14,848 -77 명절휴가비 : -77,000원*1교 = -77,000

7.연가보상비 3,500 6,673 -3,173 연가보상비 : -3,173,000원*1교 = -3,173,000

8.직급보조비 7,280 7,200 80 직급보조비 : 80,000원*1교 = 80,000

3.초과근무수당 10,742 14,429 -3,687

1.시간외근무수당 10,742 14,429 -3,687
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-3,687,000원*1교=
-3,687,000

4.부담금 29,311 29,979 -668

1.교직원법정부담금 29,311 29,979 -668 연금부담금 : 150,000원*1교 = 150,000

건강보험부담금 : -378,000원*1교 = -378,000

재해보상부담금 : -374,000원*1교 = -374,000

요양보험부담금 : -66,000원*1교 = -66,000

2.기타 교직원보수 48,108 45,501 2,607

1.교직원대체인건비 48,108 45,501 2,607

1.교원대체인건비 48,108 45,501 2,607

1.성과상여금 2,560 2,561 -1
정원외기간제교원성과상여금 : -1,000원*1

교 =
-1,000

2.기간제교원인건비 40,591 38,676 1,915
(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

383,000원*1교 =
383,000

(성립전)정원외기간제교원퇴직금 : 

1,532,000원*1교 =
1,532,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)정원외기간제교원맞춤형복지비 : 

650,000원*1교 =
650,000

4.기간제교원법정부담금 4,307 4,264 43
(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

43,000원*1교 =
43,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,408 18,733 -5,325

1.교직원연수 526 3,250 -2,724

1.직무연수 526 1,500 -974

1.일반수용비 96 500 -404 교육경비 : -404,000원*1교 = -404,000

2.여비 430 1,000 -570 여비 : -570,000원*1교 = -570,000

2.정보화연수 0 750 -750

1.여비 0 750 -750 여비 : -750,000원*1교 = -750,000
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3.자율연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500
교직원행동강령교육 등 : -500,000원*1교 

=
-500,000

2.여비 0 500 -500 자율연수경비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교직원복지 12,882 15,483 -2,601

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동호회지원비등 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.교직원체육행사 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 행사추진비 등 : -600,000원*1교 = -600,000

3.교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 워크숍지원비 등 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

4.교직원맞춤형복지비 12,882 12,883 -1

1.교직원복지비 12,882 12,883 -1 교직원맞춤형복지비 : -1,000원*1교 = -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 638,594 641,227 -2,633

1.급식 관리 418,221 427,539 -9,318

1.학교급식운영 418,221 427,539 -9,318

1.영양사인건비 19,299 31,517 -12,218

1.무기계약직원인건비 17,391 25,479 -8,088 연봉 : -6,802,000원*1교 = -6,802,000

근속수당 : -175,000원*1교 = -175,000

급식비 : -280,000원*1교 = -280,000

면허수당 : -204,000원*1교 = -204,000

위험근무수당 : -111,000원*1교 = -111,000

맞춤형복지비 : -276,000원*1교 = -276,000

가족수당 : -240,000원*1교 = -240,000

2.무기계약직원법정부담금 1,908 6,038 -4,130 국민연금 : -1,354,000원*1교 = -1,354,000

건강보험 : -1,114,000원*1교 = -1,114,000

요양보험 : -432,000원*1교 = -432,000

고용보험 : -652,000원*1교 = -652,000

산재보험 : -578,000원*1교 = -578,000
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2.조리원인건비 92,240 106,550 -14,310

1.기간제직원인건비 83,837 90,122 -6,285 연봉 : -12,013,000원*1교 = -12,013,000

초과근무수당 : -1,539,000원*1교 = -1,539,000

퇴직(적립)금 : -748,000원*1교 = -748,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 4,572,000원*1교 

=
4,572,000

(성립전)연차수당 : 997,000원*1교 = 997,000

근속수당 : 525,000원*1교 = 525,000

급식비 : 216,000원*1교 = 216,000

위험근무수당 : -107,000원*1교 = -107,000

가족수당 : 62,000원*1교 = 62,000

맞춤형복지비 : -350,000원*1교 = -350,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1교 = 900,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

2.기간제직원법정부담금 8,403 16,428 -8,025 (성립전)국민연금 : 78,000원*1교 = 78,000

국민연금 : -2,631,000원*1교 = -2,631,000

(성립전)건강보험료 : 78,000원*1교 = 78,000

건강보험료 : -1,917,000원*1교 = -1,917,000

(성립전)장기요양보험료 : 78,000원*1교 = 78,000

장기요양보험료 : -1,157,000원*1교 = -1,157,000

산업재해보험료 : -1,390,000원*1교 = -1,390,000

(성립전)산업재해보험료 : 78,000원*1교 = 78,000

고용보험료 : -1,320,000원*1교 = -1,320,000

(성립전)고용보험료 : 78,000원*1교 = 78,000

3.급식재료구입비 251,628 242,484 9,144

1.급식용식재료비 251,628 242,484 9,144 식품비 : 2,133,000원*1교 = 2,133,000

친환경농산물 : 9,870,000원*1교 = 9,870,000

친환경우수농축산물 : -2,859,000원*1교 = -2,859,000

4.우유급식비 2,618 2,156 462
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1.우유대금 2,618 2,156 462 우유급식비 : 462,000원*1교 = 462,000

5.급식운영비 37,676 33,953 3,723

1.일반수용비 37,676 33,953 3,723 기구 청소용역비 : -2,335,000원*1교 = -2,335,000

교육비 및 여비 : -533,000원*1교 = -533,000

운영소모품 구입비 : 5,424,000원*1교 = 5,424,000

기구 및 시설 소독비 : -800,000원*1교 = -800,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 1,760,000

원*1교 =
1,760,000

기구수선비 : 544,000원*1교 = 544,000

잔반처리비 : -1,260,000원*1교 = -1,260,000

검사수수료 등 : 923,000원*1교 = 923,000

6.급식기구확충비 10,938 9,182 1,756

1.비품구입비 10,938 9,182 1,756 기구구입비 : 1,756,000원*1교 = 1,756,000

7.대체인건비 1,274 1,697 -423

2.기간제직원인건비 1,274 1,697 -423 조리원대체인건비 : -123,000원*1교 = -123,000

영양사대체인건비 : -300,000원*1교 = -300,000

8.급식전담 방역인력 인건비 2,548 0 2,548

1.기간제직원인건비 2,548 0 2,548
(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 

865,000원*1교 =
865,000

(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,683,000원*1교 =
1,683,000

2.기숙사 관리 160,300 147,480 12,820

1.기숙사운영 160,300 147,480 12,820

1.기숙사운영비 72,699 59,826 12,873

1.기간제직원인건비 7,439 8,000 -561
청소인부 및 청소용역비 : -561,000원*1교

 =
-561,000

2.일반수용비 54,496 32,716 21,780 학생신문 : 144,000원*1교 = 144,000

우수방장상품 : -300,000원*1교 = -300,000

약품구입비 : -37,000원*1교 = -37,000

청소용구구입 : -1,499,000원*1교 = -1,499,000

보일러 및 난방시설 수선  : -470,000원*1

교 =
-470,000

정기소독비 : -300,000원*1교 = -300,000
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수장시설 기타수선비 : 2,707,000원*1교 = 2,707,000

정수기임대료 : 19,000원*1교 = 19,000

수질검사수수료 : -144,000원*1교 = -144,000

단체활동간식지원 : -292,000원*1교 = -292,000

전기,전등시설교체 및 수선 : 463,000원*1

교 =
463,000

기타수수료 : -300,000원*1교 = -300,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 21,789,000원

*1교 =
21,789,000

3.상하수도료 584 2,000 -1,416 상하수도요금 : -1,416,000원*1교 = -1,416,000

4.연료비 3,768 5,160 -1,392 온수용연료구입 : -1,392,000원*1교 = -1,392,000

5.기타공공요금 6,412 10,000 -3,588 전기요금 : -3,588,000원*1교 = -3,588,000

6.비품구입비 0 1,950 -1,950
열람대 및 의자 교체 : -1,950,000원*1교 

=
-1,950,000

2.기숙사직원인건비 69,507 69,328 179

1.기간제직원인건비 63,062 63,015 47 야간근로수당 : -403,000원*1교 = -403,000

퇴직(적립)금 : 338,000원*1교 = 338,000

(성립전)봉급 : 1,104,000원*1교 = 1,104,000

봉급 : -4,958,000원*1교 = -4,958,000

근속수당,정기상여,급식,명절휴가,맞춤형

복지 : -100,000원*1교 =
-100,000

(성립전)근속수당,정기상여,급식,명절휴

가,맞춤형복지 : 100,000원*1교 =
100,000

(성립전)근속수당,정기상여,급식,명절휴

가,맞춤형복지 : 3,966,000원*1교 =
3,966,000

2.기간제직원법정부담금 6,445 6,313 132 국민연금 : 72,000원*1교 = 72,000

건강보험 : -10,000원*1교 = -10,000

요양보험 : 6,000원*1교 = 6,000

고용보험 : 47,000원*1교 = 47,000

산재보험 : 17,000원*1교 = 17,000

3.기숙형학교지원(사회적배려대상자지원)18,094 18,326 -232

1.일반수용비 18,094 18,326 -232
사회적배려대상자지원 : -8,086,000원*1교

 =
-8,086,000

(성립전)사회적배려대상자지원 : 

7,854,000원*1교 =
7,854,000

3.보건관리 22,589 29,982 -7,393
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,112 25,342 -5,230

1.학교안전공제회비 0 264 -264

1.학생복지비 0 264 -264 학생안전지원비 : -264,000원*1교 = -264,000

2.응급학생후송비 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400
부상학생수송비 및 치료비 : -400,000원*1

교 =
-400,000

3.학생건강검사 1,921 4,680 -2,759

1.학생복지비 1,921 4,680 -2,759 건강검사 : -1,061,000원*1교 = -1,061,000

구강검사 : -72,000원*1교 = -72,000

소변검사 : -25,000원*1교 = -25,000

결핵검진비 : -17,000원*1교 = -17,000

기타검진비 : -1,584,000원*1교 = -1,584,000

4.보건실운영 1,975 8,175 -6,200

1.일반수용비 0 1,100 -1,100 보건교육자료구입 : -200,000원*1교 = -200,000

교직원심폐소생술교육 : -900,000원*1교 = -900,000

2.운영수당 0 400 -400 성,흡연교육강사비 : -400,000원*1교 = -400,000

3.학생복지비 1,975 6,675 -4,700 약품구입비 : -800,000원*1교 = -800,000

침구구입및관리비 : -300,000원*1교 = -300,000

양성평등행사비 : -200,000원*1교 = -200,000

정서행동검사운영비 : -200,000원*1교 = -200,000

감염예방소모품구입 : -300,000원*1교 = -300,000

의료기구구입및수선비 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

학생심폐소생술교육 : -900,000원*1교 = -900,000

6.코로나19 대응 단기인력운영(방역도우미)10,347 9,103 1,244

1.기간제직원인건비 10,347 9,103 1,244
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

1,244,000원*1교 =
1,244,000

8.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미3,149 0 3,149

1.기간제직원인건비 3,149 0 3,149
(성립전)방역활동도우미 : 3,149,000원*1

교 =
3,149,000

2.학교환경위생관리 2,477 4,640 -2,163

1.먹는물관리 1,097 2,240 -1,143
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1.일반수용비 1,097 2,240 -1,143 정수기유지보수 : 73,000원*1교 = 73,000

수질검사료 : -16,000원*1교 = -16,000

저수조청소등 기타 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1교 = -320,000

3.방역관리 500 1,200 -700

1.일반수용비 500 1,200 -700 교사내소독 : -700,000원*1교 = -700,000

4.학생복지 37,484 36,226 1,258

1.학생장학금운영 4,500 1,000 3,500

1.학생장학금지원 4,500 1,000 3,500

1.학생복지비 4,500 1,000 3,500
(성립전)농어촌희망재단장학금 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전)대웅재단장학금 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

2.학생복지운영 32,984 35,226 -2,242

2.학생교과서구입 162 307 -145

1.교육운영비 162 307 -145 교과서구입비 : -307,000원*1교 = -307,000

(성립전)교과서분배경비 : 162,000원*1교 

=
162,000

3.통학차량(임차)운영 18,666 20,763 -2,097

1.일반수용비 18,666 20,763 -2,097 차량임차비 : -2,097,000원*1교 = -2,097,000

3.기본적 교육활동 52,961 81,178 -28,217

1.교과 활동 23,648 33,560 -9,912

1.교과활동지원 16,060 17,860 -1,800

1.학습준비물구입 0 250 -250

1.학습준비물 0 250 -250 학습준비물구입 : -250,000원*1교 = -250,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
교사용교과서(지도서)구입 : -250,000원*1

교 =
-250,000

3.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원*1교 = -300,000

4.기초학력지도 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000 기초학력신장 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.국어 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

3.사회 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -100,000원*1교 = -100,000

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100 학습준비물 : -100,000원*1교 = -100,000

4.수학 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1교 = -300,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 학습준비물 : -300,000원*1교 = -300,000

5.과학 교과활동 93 1,500 -1,407

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 교구확충비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.학습준비물지원 93 500 -407

1.학습준비물 93 500 -407 수업재료비 : -407,000원*1교 = -407,000

6.체육 교과활동 1,360 2,600 -1,240

1.교과운영 1,360 1,800 -440

1.교육운영비 1,360 800 560 교육용품 : 560,000원*1교 = 560,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 자산취득성교구 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800 학습준비물 : -800,000원*1교 = -800,000

박경빈 2022년 02월 24일 08시 28분 28초 9 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 734 2,600 -1,866

1.교과운영 734 2,000 -1,266

1.교육운영비 734 1,000 -266 교육용품(미술,음악) : -266,000원*1교 = -266,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
자산취득성교구(미술,음악) : -1,000,000

원*1교 =
-1,000,000

2.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600 수업및학습용품 : -600,000원*1교 = -600,000

8.외국어 교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.비품구입비 0 400 -400 자산취득성교구 : -400,000원*1교 = -400,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1교 = -200,000

9.전문 교과활동 5,401 7,000 -1,599

1.전문교과운영 1,000 4,000 -3,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 자산취득성교구 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.학습준비물지원 4,401 3,000 1,401

1.학습준비물 4,401 3,000 1,401 수업실습재료 : 1,401,000원*1교 = 1,401,000

2.창의적 체험활동 29,313 47,618 -18,305

1.자율활동 4,387 6,310 -1,923

1.학생회활동지원 2,839 2,600 239

1.학생복지비 2,839 2,600 239 행사활동지원 등 : 239,000원*1교 = 239,000

2.학예회 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 675 -675 행사용품구입 : -675,000원*1교 = -675,000

2.일반업무추진비 0 675 -675 다과,식사등 : -675,000원*1교 = -675,000

3.학급교육활동경비 88 900 -812

1.교육운영비 88 900 -812 학급교육활동경비 : -812,000원*1교 = -812,000

2.현장체험학습활동 17,003 31,080 -14,077

1.수학여행 17,003 31,080 -14,077
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1.교육운영비 17,003 31,080 -14,077
현장체험학습비지원 : -13,732,000원*1교 

=
-13,732,000

현장체험학습조보금 : -345,000원*1교 = -345,000

3.동아리활동 823 1,978 -1,155

1.동아리활동 630 650 -20

1.학생복지비 630 650 -20 학생동아리지원 : -20,000원*1교 = -20,000

2.청소년단체활동 193 828 -635

1.학생복지비 193 828 -635 학생단체활동 : -635,000원*1교 = -635,000

3.학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생스포츠클럽활동 : -500,000원*1교 = -500,000

4.진로활동 7,100 8,250 -1,150

1.진로체험활동 2,800 3,950 -1,150

1.운영수당 0 400 -400 강사료 등 : -400,000원*1교 = -400,000

2.교육운영비 2,800 3,550 -750 체험활동 등 : -750,000원*1교 = -750,000

4.선택적 교육활동 222,300 191,516 30,784

1.방과후학교 운영 3,510 8,400 -4,890

1.방과후학교운영 3,510 8,400 -4,890

2.특기적성교육 3,510 8,400 -4,890

1.교육운영비 3,510 8,400 -4,890
농어촌방과후학교운영 : -4,890,000원*1교

 =
-4,890,000

2.직업교육 193,550 181,616 11,934

1.직업교육운영 193,550 181,616 11,934

1.취업역량강화사업 39,569 45,000 -5,431

1.교육운영비 39,569 45,000 -5,431 현장실습운영지원 : -3,721,000원*1교 = -3,721,000

꿈키움성장지원(취업준비금) : -2,910,000

원*1교 =
-2,910,000

(성립전)기능인재한마당 : 1,200,000원*1

교 =
1,200,000

2.직업능력개발훈련 102,525 105,092 -2,567

2.교육운영비 98,613 101,180 -2,567
교육용소모품및교재구입 : -2,000,000원*1

교 =
-2,000,000

직업교육체험부스운영비 : -3,000,000원*1

교 =
-3,000,000

명장육성사업 : -3,322,000원*1교 = -3,322,000
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교육단계별맞춤형교육지원 : -3,916,000원

*1교 =
-3,916,000

직업역량강화사업 : -255,000원*1교 = -255,000

(성립전)NCS교육과정운영 : 3,000,000원*1

교 =
3,000,000

NCS교육과정운영 : 1,326,000원*1교 = 1,326,000

(성립전)실험실습실안전용품비 : 

5,600,000원*1교 =
5,600,000

3.취업지원관인건비 35,456 24,524 10,932

1.무기계약직원인건비 35,456 24,524 10,932 취업지원관인건비 : -512,000원*1교 = -512,000

(성립전)취업지원관인건비 : 11,444,000원

*1교 =
11,444,000

4.직업계고학점제선도운영 16,000 7,000 9,000

1.교육운영비 16,000 7,000 9,000
(성립전)직업계고학점제선도운영 : 

9,000,000원*1교 =
9,000,000

3.독서활동 25,240 1,500 23,740

1.독서활동운영 25,240 1,500 23,740

1.도서구입 25,240 1,000 24,240

1.도서구입비 25,240 1,000 24,240 도서구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

(성립전)도서및비도서(전자책,오디오북) :

 20,000,000원*1교 =
20,000,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 5,240,000원

*1교 =
5,240,000

2.도서관운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도서관운영용품 : -500,000원*1교 = -500,000

5.교육활동 지원 84,422 84,260 162

1.교무업무 운영 47,644 49,016 -1,372

1.교무학사운영 47,644 49,016 -1,372

1.교무실무사인건비 42,928 43,514 -586

1.무기계약직원인건비 38,935 39,664 -729 연봉 : 14,000원*1교 = 14,000

연차수당 : -255,000원*1교 = -255,000

가족수당,급식비,근속수당등 : -353,000원

*1교 =
-353,000

퇴직(적립)금 : -135,000원*1교 = -135,000

2.무기계약직원법정부담금 3,993 3,850 143 4대보험기관부담금 : 143,000원*1교 = 143,000

2.교무학사운영 1,924 2,824 -900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,924 2,824 -900 공통교육용소모품 : 500,000원*1교 = 500,000

요람및 팜플릿 제작 등 : -1,400,000원*1

교 =
-1,400,000

4.입학식 및 졸업식 514 0 514

1.교육운영비 514 0 514 입학및졸업행사지원비 : 514,000원*1교 = 514,000

5.교육과정평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학생평가협의 및 물품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.생활지도운영 3,266 5,029 -1,763

3.학생안전교육 492 2,255 -1,763

1.소방훈련 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 소방훈련운영 : -400,000원*1교 = -400,000

2.재난대응훈련 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 재난대응훈련운영 등 : -600,000원*1교 = -600,000

3.안전교육 492 1,255 -763

1.일반수용비 492 955 -463 안전체험비 : -33,000원*1교 = -33,000

안전체험차량비 : -430,000원*1교 = -430,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1교 = -300,000

3.교육여건 개선 33,512 30,215 3,297

1.교육환경개선 33,512 30,215 3,297

1.책·걸상구입 594 1,400 -806

1.비품구입비 594 1,400 -806 교구 및 비품교체비 : -806,000*1교 = -806,000

2.PC구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 PC구입비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.교실환경개선 12,331 5,280 7,051

1.일반수용비 12,331 5,280 7,051 교실개선비 : -81,000원*1교 = -81,000

특별교실등 개선비 : 7,132,000원*1교 = 7,132,000

5.외부환경개선 19,787 20,735 -948

1.시설비 19,787 20,735 -948 외부환경개선 : -948,000원*1교 = -948,000

6.학교 일반운영 44,199 53,736 -9,537
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 13,267 13,435 -168

1.부서기본운영 13,267 13,435 -168

1.교장실운영 3,138 3,500 -362

1.여비 138 500 -362 관내외출장여비 : -362,000원*1교 = -362,000

2.행정실운영 522 1,075 -553

1.일반수용비 363 675 -312 프린터토너등 : -436,000원*1교 = -436,000

업무용도서등 : 124,000원*1교 = 124,000

2.기타공공요금 39 100 -61 재정보증보험료 : -61,000원*1교 = -61,000

3.여비 120 300 -180 관내외출장여비 : -180,000원*1교 = -180,000

3.교무부운영 9,607 8,860 747

1.일반수용비 7,300 6,860 440 성적평가소모품 : 500,000원*1교 = 500,000

사무용기기유지보수 : -60,000원*1교 = -60,000

2.여비 2,307 2,000 307 관내외출장여비 : 307,000원*1교= 307,000

2.시설 장비 유지 29,927 38,796 -8,869

1.학교시설장비유지 29,927 38,796 -8,869

1.공공요금및제세공과금 9,643 12,800 -3,157

1.전기요금 4,276 7,200 -2,924 전기요금 등 : -2,924,000원*1교 = -2,924,000

2.기타공공요금 5,367 5,600 -233  전화요금,우편요금등 : 170,000원*1교 = 170,000

인터넷통신비 및 수수료 : -403,000원*1교

 =
-403,000

2.연료비 204 1,000 -796

1.연료비 204 1,000 -796 냉난방용기기 유류비 : -796,000원*1교 = -796,000

3.시설관리용역 8,156 10,520 -2,364

1.일반수용비 8,156 10,520 -2,364
전기,소방,무인경비 등 : -1,544,000원*1

교 =
-1,544,000

제3종 시설물 정기안전점검 : -820,000원

*1교 =
-820,000

4.시설일반관리 11,924 13,976 -2,052

1.일반수용비 11,726 13,776 -2,050 시설관리소모품 : 154,000원*1교 = 154,000

수선및수수료(모터,창호등) : -178,000원

*1교 =
-178,000

보험가입비 : 2,272,000원*1교 = 2,272,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육안전공제회 : -700,000원*1교 = -700,000

식목활동 및 화단조성 : -883,000원*1교 = -883,000

지하수관리  : -500,000원*1교 = -500,000

급식실유지관리 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

공기청정기유지관리 : -215,000원*1교 = -215,000

기숙사유지관리 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.교직원복지비 198 200 -2 시설관리피복비 : -2,000원*1교 = -2,000

5.당직관리 0 500 -500

2.운영수당 0 500 -500 비상당직관리 : -500,000원*1교 = -500,000

3.학교운영 협력 1,005 1,505 -500

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.여비 0 150 -150 회의참석실비(여비) : -150,000원*1교 = -150,000

2.일반업무추진비 0 350 -350
학교운영위원회간담회,식비 : -350,000원

*1교 =
-350,000

7.학교시설 확충 330,211 348,119 -17,908

1.시설확충 및 개선 330,211 348,119 -17,908

1.시설확충및개선 330,211 348,119 -17,908

1.교실증개축 318,488 347,119 -28,631

1.시설비 318,488 347,119 -28,631 교사증개축 : -28,631,000원*1교 = -28,631,000

2.조경공사 0 1,000 -1,000

1.시설비 0 1,000 -1,000 조경공사 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.대수선공사 11,723 0 11,723

1.시설비 11,723 0 11,723 대수선공사 : 11,723,000원*1교 = 11,723,000

8.학교 재무활동 0 2,999 -2,999

1.예비비 0 2,999 -2,999

1.예비비 0 2,999 -2,999

1.예비비 0 2,999 -2,999

1.예비비 0 2,999 -2,999 예비비 : -2,999,000원*1교 = -2,999,000

박경빈 2022년 02월 24일 08시 28분 28초 15 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세출예산명세서

세출합계 2,751,481 2,791,758 -40,277
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